Ceremo-
niæ apud
Luthera-
nos tẽpore
Lutheri.

Postmodũ
abrogati.

ANNO
1549.

IV.
Luthera-
nismus in
duas fa-
ctiones
abit.

Maiorista-
rum & O-
siandrino-
rum.
Vtriusque
dogmata.

Wittēber-
gēses Ma-
iorista.

ctus ; vt homines istos in hoc negotio non affectu duci religionis, sed odio in Cesare, & contrà nitendi studio præcipites ferri nihil dubites.

Dum Flaciani cū Melanchthonicis Adia-phoristis hunc in modum de ritibus & cere-monijs altercantur, præter scdam, quæ ex illo certamine nata est, distractionem, & a-lias duas factiones aut sectas Lutheranis-mus peperit, quæ Melanchthonem nouis exagitationibus exercuerunt. Harum alte-ra, quam Maioristarum vocant, VVitten-bergæ per Georgium Maiorem suscitata fuit: Altera vero, quæ anno 1549. Regio-monte in Borussîa nata est, Andream Osi-andrum parentem agnoscit; à quo & Osi-andrinorum secta nominatur.

Cæterum vterque, Maior, inquam, & O-siander, doctrinam suam de Iustificatio-ne, quam non minus à se mutuo, quam à cæteris Lutheranis diuersam profiteban-tur, è Lutheri scriptis haustam asserbant. Maior obedientiam & mandatorum obser-uationem docebat ad salutem esse necessa-riam, nec posse saluari quenquam, nisi cha-ritatis igne succensus, per Dei gratiam bo-num operetur: Quod dogma velut papisti-cum Flaciani magnis clamoribus exhibila-runt. Sententiam Maioris VVittenber-gēses & Lipsienses tuebantur, alijsque per Germaniam Lutherani moderatiores: Quos mordaciter insectabatur Flacius Illy-ricus,

ricus, & qui se Flacio contra Melanchthonem eiusque discipulos adiungebant, Ienen-
ses scilicet, tum Nicolaus Gallus, Nicolaus Ambsdorffius, qui Episcopatu Naumburgensi, quem Saxonis Electoris auxilio per vim inuaserat, à Cæsare deturbatus Magdeburgum profugerat ad nidum veterem; alijque factionis istius homines turbulenti; quos Melanchthon, quoad vixit, velut hostes pacis publicæ & Ecclesiæ Lutheranæ perduelles vehementer detestatus est.

Disputabatur verò non modo de bonis operibus, eorumque valore, sed & de euangelij proprietate atque naturâ, de libero arbitrio, eiusque viribus & facultate in rebus ad salutem pertinētibus, de conuersione mentis ad Deum. Et quia VVittenbergenses ex disciplinâ Melanchthonis humano arbitrio plus tribuebant, quam vellent Flaciani; virtutem quandam cooperandi scilicet in conuersione, propterea Synergistæ per contumeliam ab aduersarijs sunt appellati. Hos verò Maioristas & Synergistas honorum operum defensores, isti velut degeneres ingratosque Lutheri discipulos, vt Iudæi Samaritanos quondam, abominabantur; eosque hæreticos, hostes euangelij, & corruptores doctrinæ purioris appellabant; quos abiectâ veritatis professione è Lutheranorum castris ad papistas transfugisse vociferabantur. Cæterum eorumque virulentia Flacianorum incruduit, vt in conuētibus suis de